
COPIA 

 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

Verbale di  deliberazione  della Giunta Comunale  Nr.89 

 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA - COMPLETAMENTO -APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO           

 

 
L’anno duemilasedici, addì due del  mese di novembre, alle ore diciannove e minuti zero - nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle prescritte formalità, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 

Comunale. 
 

 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE - Sindaco Sì 

SALVATORE CONIGLIO - Assessore Sì 

LINA PASCA - Assessore Sì 

LUIGI BERUTTI - Assessore No 

ANTONIO MAZZA - Assessore Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Assiste all’adunanza , ai sensi dell’art. 97  c. 4 lettera a)  del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il Segretario Comunale 

Signor DR. LUIGI CUNTI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA - COMPLETAMENTO -APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO           

CUP J11E16000280004 

      
Dato atto che, nei programmi dell'Amministrazione, il contenimento dei consumi 
energetici è ai primi posti e che, allo scopo, si sta realizzando in impegnativo intervento 
di riqualificazione dell'illuminazione pubblica nel suo complesso con corpi illuminanti a 
tecnologia a led; 
 
Constatato che si può ancora disporre di fondi per la minor spesa registrata a seguito del 
ribasso d'asta offerto nella gara sopra citata ed applicando i prezzi offerti 
dall'appaltatore; 
 
Vista l'opportunità di completare l'intervento di sostituzione dei corpi illuminanti attuali 
con corpi a led, su limitati tratti di illuminazione pubblica ancora da adeguare; 
 
Visto il progetto definitivo esecutivo presentato dal P.I. Piergiorgio Bravo in data 
02/11/2016, costituito da: 
 

• capitolato generale d'appalto 
• relazione tecnica 
• computo metrico 
• ubicazione punto luce- particolare (tavole 1 EL, 2 EL,3 EL)  
• Quadro economico 

 
Dato atto che il Piano di sicurezza di cui al capitolato speciale verrà prodotto 
dall'amministrazione a seguito di affidamento lavori, se ne ricorreranno le condizioni di 
legge, previa nomina del coordinatore in fase di esecuzione. 
 
Vista l'avvenuta validazione del progetto in questione, in applicazione dell'art 26 del D. 
Lgs 50 del 18/04/2016 redatta in data odierna dal responsabile del procedimento, arch. 
Paolo Giordano, ai sensi dell’art. 47 comma 2 lettera c) del DPR 207/2010; 
 
Visto il seguente quadro economico generale di progetto per un importo totale generale 
di €   49.111,78, IVA compresa: 
 
 

A SOMME PER LAVORI 

1 Impianti elettrici € 39.860,19 

A 1 IMPORTO TOTALE DELLE LAVORAZIONI € 39.860,19 

A 2 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso già compresi 
nelle lavorazioni A1 1.993,00 

A 3 Importo totale oneri per la sicurezza € 1.993,00 

A 4 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (A1-A2) € 37.867,19 

A IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA (A1+A3) € 39.860,19 



B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B 1 I.V.A. sui lavori 10% € 3.986,02 

B 2 Fondo Centrale Unica di Committenza (0,5% di A) €                           0 

 
SPESE TECNICHE 

 

B 4 Direzione Lavori e contabilità € 2.653,00 

B 5 Contributo per le casse professionali (2% di B4) € 53,06 

B 6 I.V.A. sulle spese tecniche (22% di B4+B5) € 541,21 

B 7 Collaudo in corso d'opera (oneri fiscali compresi) € 660,00 

B 8 IMPREVISTI €                 1.358,30 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €                9.251,59 

TOTALE A + B €              49.111,78 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 
 

PROPONE 
 

Di approvare il progetto definitivo esecutivo dei lavori di riqualificazione energetica 
impianto di illuminazione pubblica, completamento, composto da: 
 

• capitolato generale d'appalto 
• relazione tecnica 
• computo metrico 
• ubicazione punto luce- particolare (tavole 1 EL, 2 EL,3 EL)  
• Quadro economico 

 
Di dare atto che il finanziamento troverà copertura nell’ambito degli stanziamenti di 
bilancio previsti per l’esecuzione dei lavori  di trasformazione  a LED dell’illuminazione 
pubblica e di dare mandato  al responsabile del servizio di emanare i necessari atti 
contabili. 
 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. vengono espressi  i seguenti pareri favorevoli : 
 
in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 
-  il responsabile del Servizio ………………………………………………. 
 
in ordine alla REGOLARITÀ  CONTABILE 
-  il responsabile  del servizio Finanziario ………………………………………………. 
 
ai sensi dell’art. 49 c.2. del D. Lgs n 267/2000 
-  il Segretario Comunale ………………………………………………. 



DELIBERA DELLA G.C. N. 89 DEL 02/11/2016 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA - COMPLETAMENTO -APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto. 
 
Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile  del 
servizio Finanziario di cui  di cui all’art. 49 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 
Sentito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, nell’ambito  delle funzioni 
di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97 del decreto legislativo  
18/08/2000 n. 267. 
 
Con voti unanimi e favorevoli,  resi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare  la proposta di  deliberazione ad oggetto “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - COMPLETAMENTO -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO”, corredata dai prescritti pareri ai 
sensi dell’art. 49 , comma 1 e 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Con successiva votazione anch’essa unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e s.m.i. 



 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE F.to DR. LUIGI CUNTI 

 

 

 

 

 

=========================================================================== 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all' art. 124 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

viene pubblicato all'albo pretorio di questo comune il giorno 18/11/2016 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Banchette, lì 18/11/2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. LUIGI CUNTI 

 

 

 

=========================================================================== 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Banchette li  18/11/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DR. LUIGI CUNTI ) 

 

=========================================================================== 

 
 

 

=========================================================================== 

 

    La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a decorrere dalla data del presente verbale ( art.     

134   comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

      Atto divenuto esecutivo per decorrenza dei termini di cui al comma 3 dell' art.134 del D. lgs.267 del 18/08/2000. 

 

Banchette, lì ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. LUIGI CUNTI 

 

 

 

 


